



**Raimonds Lazda**  
Biedrības  
"Sociālās attīstības  
aģentūra Pieci airi"  
dibinātājs



Krāslavas ģerbonī ir buru laiva ar pieciem airiem, kurus simboliski saista ar piecām pilsētā dzīvojošām pamattautībām — latviešiem, krieviem, baltkrieviem, poļiem un ebrejiem. Viens no diviem biedrības "Pieci Airi" dibinātājiem, Raimonds, atklāj, ka tieši tā arī radās biedrības nosaukums – šādā poli-etniskā vidē ir jāiegulda daudz darba sociālajā attīstībā, lai airi kopīgi airētu uz priekšu, nevis atstātu laivu riņķojam. Biedrības aizsākums jāmeklē 2012. gadā, kad gan Raimonds, gan viņa domubiedre Tatjana pārvācās uz Krāslavu un uzsāka biedrību "Pieci Airi", kas kļuva par neatņemamu dzīves sastāvdaļu. Tieši caur biedrības organizētajiem pasākumiem Krāslavas jaunpieņacēji iepazīna un atrada savu vietu vietējā kopienā.

Galvenie iemesli biedrības izveidošanai bija stereotipu mainīšana un kopienas stiprināšana. Raimonds norāda, ka Latvijā ir izplatīta izteikta ksenofobija un to apstiprina pētījumi. Tāpat, lai gan seniori Krāslavā ir visplašākā sabiedrības grupa, viņi cieš no stereotipiem, un tiek uztverti kā homogēna, pasīva grupa, bez vēlmes apgūt jaunas zināšanas vai piedalīties fiziskās aktivitātēs, taču šo gadu laikā "Pieci Airi" pierādīja vietējiem pilnīgi pretējo. Savā ziņā tas strādā kā spirāle – jo vairāk senioru aktīvi piedalās sociālajā dzīvē, jo vairāk samazinās stereotipu spēks, kas savukārt nozīmē, ka pērējiem senioriem ir vieglāk atrast arī savu vietu kopienā. Raimonds no savas pieredzes ir secinājis, ka Latvijā senioru

<https://www.facebook.com/senioruskola>

izglītībai joprojām tiek pievērsts ļoti maz uzmanības un tādas iestādes izveidi kā "University of the Third Age" vēl neparedz. Taču tas neatturēja biedrību no "Senioru skolas" dibināšanas, kas nāca kā atbilde nu-jau-aktīvā Krāslavas senioru pulka vēlmei apgūt jaunas zināšanas 2015. gadā.

Biedrība "Pieci Airi" pēdējos četru gadu laikā aicināja pieaugošo senioru skaitu katru nedēļu pulcēties Krāslavas novada centrālās bibliotēkas piešķirtajās telpās un ar neformālās izglītības metodēm apgūt jaunas zināšanas. Raimonds izsaka pateicību bibliotēkas vadībai un darbiniekiem, taču aktīvā apmeklētība ir radījusi nepieciešamību meklēt arvien lielākas telpas. Svarīgi uzsvērt, ka ne tikai apmeklētāju skaits ir mainījies, bet apmeklēt Senioru skolu Krāslavā ir kļuvis par "labo stilu". Studenti ir palikuši daudz drošāki, vairāk iesaistās sabiedriskajā dzīvē ārpus skolas. Lielu prieku sniedz tas, ka biedrības darbā ieinteresēti kļūst mediji, un arī tuvumā esošie novadi. Sadarbojoties ar vietējo fotoskolu, tika radīta ceļojoša fotoportretu izstāde, kas nesa ziņu par iniciatīvu tālāk. Tāpat, skolas radītāji tika apbalvoti, kā "Gada Brīvprātīgie" jau 2016. gadā.

**"Iedzīvotāju iesaistīšana šo projektu īstenošanā pati par sevi ir sociālais labums, jo šajos projektos tiek popularizēts veselīgs dzīvesveids un veselības uzvedība, kas ir nozīmīgs ieguldījums kopienas dzīvē."**

Paralēli skolai, biedrība organizē dažādas aktivitātes Krāslavas novadā. Daži piemēri ir: pasākumu cikls par garīgo veselību un veselīga dzīvesveida veicinošām profilaktiskām aktivitātēm; iedzīvotāju iesaiste kopienā; sabiedrības veselības veicināšana. Krāslavas novadā šobrīd tiek īstenoti trīs dažāda veida projekti. Ja sākumā biedrībai pietrūka leģitimitātes vietējo acīs, tad laika gaitā "Pieci Airi" izcīnīja Krāslavas iedzīvotāju un pašvaldības atbalstu. Diemžēl, valsts līmenī šādas iniciatīvas joprojām netiek atbalstītas, tāpēc ir galvenais šķērslis meklēt finansējumu lielākām telpām, senioru ekskursijām un darbnīcām. Pašreizējā situācijā lielāko daļu aktivitāšu Raimonds un Tatjana finansē no personīgajiem līdzekļiem.

10 MAZINĀTA  
NEVIENLĪDZĪBA

